vestes induere voluit s̄ nō fuit p̄missus. Nā milites suscipientes ip̄m duxerūt eū de colūna et loco flagellationis et introduxerunt in atriū et cōuocāt totā cohortē. Et induerunt eū veste purpurea antiq̄ z aspera in signū regie maiestatis. Nā purpura reges vtebant̄. Et plectentes coronā de spinis marinis que acutiores z longiores spinas h̄nt ceteris spinis. et capiti ei⁹ imposuerūt. q̄ eū in capite in lxxij. locis crudeliter vulnerauit. Nā erat ad modū pilei. ita q̄ vndiqz caput tegetet z tangetet. ita q̄ aculei ossa penetrarent. isti iunci s̄m J̄sido. ab intra fuerūt cōcaui sugentes ad se sanguinē xpi. Arundinē vero dederunt in dexterā eius q̄si p̄ sceptro regali et illudebāt ei et genuflexo ceperūt eū salutare derisorie: dicentes. Aue rex iudeoz. q. d. regē te dixisti iudeoz: iā coronat⁹ es. et expuentes in eū de derūt ei alapas tanq̄ fatuo. Prop̄ qd̄ eccl̄a p̄ ipsis ozando nō flectit genua. sicut p̄ paganis et alijs. Et tūc exiuit iterū pilat⁹ foras et dixit. Ut cognoscatis qz nullā cām inuenio in eo. adduco eū foras. Exiuit q̄ J̄esus portans spinā coronā z purpureū vestimentū. Et dixit eis pilat⁹. Ecce hō. q. d. hic est hō q̄ se regē vestrū dixit vt asseritis. Sufficit ergo vobis p̄ illo verbo q̄ abominabilis sit sibi illata cōtumelia zc. Lū ergo vidissent eū pontifices et ministri clamabant. Crucifige crucifige eū. q. d. illa pena nō sufficit. s̄ petimus vt crucifigat̄. et nō petebant aliā mortē nisi crucifixionis. Quia s̄m L̄hryf. crucifixio tanta erat cōfussio vt nullus hoīm ampli⁹ de crucifixo memorat̄ nisi in maledictione zc. Et illō conquerit̄ dauid dicens. Sicut aqua effusus sum. Quia in omni liquore odor remanet in vase. dempta aqua. Voluerūt em̄ nomē ei⁹ delere. vt dicit sanct⁹ Thomas sup̄ dicto verbo. ergo petebant vt crucifigeret̄. Dixit aut̄ pilatus. Accipite eum vos z crucifigite. ego em̄ nō inuenio cām in eo. R̄ndunt. Nōs legem habem⁹. Leuit. xxij. et s̄m legē h̄c debet mori qz filiū dei se fecit. Lū pilat⁹ audisset hunc sermonē magis timuit. nō legē. qz gentilis. s̄ ne forte s̄m hiero. vex esset q̄ originē diuinā haberet. et sic i eo crimē enorme cōmississet. s̄. flagellando. et sic de alijs. Jō de hoc certius inquirere volens. Ingressus iterū in pretoziū cum J̄esu. et dixit ad ip̄m. Tūc es tu de diuina vel humana generatōe zc. J̄esus nō r̄ndit. p̄pter difficultatē q̄nis. qz pilatus nō sufficiebat eā accipere. Dixit ad eū pilat⁹ Abihi nō loqueris. Nescis qz potestatem habeo crucifigendi te et dimittere te. Quibus verbis pilatus cōdēnauit sc̄p̄m. R̄ndit ip̄s

In die parasceues

Non haberes potestatem aduersus me ullam nisi tibi datum esset desup. ppter ea qui tradidit me tibi maius peccatum habet. Ubi dicit Aug. qd qui peccat ex auaricia plus peccat qd ille qd peccat ex timore humano. Exinde. i. ex hac causa querebat pilatus dimittere ihm. sicut astutus videns qd eum notasset de peccato si innocentem occideret. querebat qd oportunitate dimittendi eum si cut antea fecerat. Iudei qd hoc considerantes clamauerunt dicentes. Si huc dimittis non es amicus cesaris. Igitur cum pilatus audisset hos sermones duxit foras ihm in loco publico. qd dicitur licostratos. Erat autem pasceue. i. prima dies solennis in qua preparabant cibos pro sabbato. in qua sabbato non licuit preparare cibum propter solennitatem. sicut in precedenti. i. sexta feria. id est ois sexta feria dicebatur pasceue. hora quasi sexta quia die sexta homo factus est. Et dixit pilatus. Ecce rex vester. Illi autem quasi frenetici clamabant. Tolle tolle. crucifige eum etc. Dicit eis pilatus. Regem vestrum crucifigam. q. d. vtiq; ex hoc verecundia magna generabitur quasi audiet de vobis dici qd regem vestrum crucifixistis. Considerat pontifex Non habemus regem nisi cesarem. Tunc pilatus considerans se incurere indignationem populi et cesaris consensit petitioni eorum. Sedit igitur pro tribunali. misit ad eum viros quosdam dicens. Nihil tibi de iusto illo. Abulta enim perpessa sum hac nocte propter hunc sanctum hominem et iustum. Tunc enim diabolus cognouit fructum passionis Iesu christi ex leticia animarum in limbo existentium. qd ex plurimis prophetis sperabant se redimi. Uidens autem pilatus quod nihil proficeret. sicut magis tumultus fieret. Accepta aqua lauit manus suas coram populo dicens. Innocens sum a sanguine iusti huius vos videritis. Et misit uniuersam turbam. Sanguis enim super nos et super filios nostros. Quod horrendum testamentum fecit hoc populus stultus. Abanct enim hoc testamentum usque in hodiernum diem. Nam in signum huius vindicte quasi masculi iudeorum de hoc genere qd sic clamabant nascuntur habent manum dextram plenam sanguine capiti innixa. Quare pilatus timore concussus dimisit eis barrabam homicidam Iesum vero flagellatum tradidit voluntati eorum. ut crucifigeret contra legem iusticie. Et fuerunt hec verba quibus pilatus christum sententiauit ieiunium seducens populum. blasphemans deum dicentem se christum regem esse iudeorum. cruci affigendum condemo et adiudico. Et quia hodie est oblati alpha et o. principium et finis. ideo his diebus ecclesia obmittit initia et fines horarum. Quarta fuit in passione christi compassio socialis. Quia non solum christus sustinuit passionem et dolores cordis. sicut etiam virgo maria mater sua

et alij multi. Ratio. quia ex peccato ad eum ipse non solum sustinuit mala sed etiam eua. Data igitur sententia mortis postquam illuserunt ei. Dicit cum practica. exuerunt eum purpura et induerunt eum vestimentis suis ut magis esset agnoscibilis ad mortem vadens amplius subsannaret. Et tunc proculdubio christus habuit nouam et maximam passionem. quoniam illa purpura congelata fuit et fortiter compacta vulneribus ictuum flagello. quod absque maximis doloribus euelli non poterat. Et maxime quoniam tunica illa spoliata fuit renouata fuerunt omnia vulnera. Et hec durior pena fuit quam flagellatio vel etiam coronatio. quod imaginari potest. Lepit enim nouus sanguis ebullire et totum corpus roseo cruore perfundi. Et imponentes sibi crucem duxerunt eum extra ciuitatem. Quia passio christi gloriosa non solum ad iudeos. sed ad omnes se extendebat. In huiusmodi genum extra ciuitatem pati voluit. Quanta bona Iesus semper benedictus fecit huic ciuitati. Pro quibus omnibus crucem pro maiori ignominia posuerunt in humeris suis ad portandum. Bernardus. Inauditum spectaculum nunquam auditum. visum aut factum. ut aliquis fur aut malefactor ad hoc compelleret ut suum proprium portaret patibulum. preter saluatorem. Et impletum est illud Isai. ix. Factus est portatus super humerum eius. Hoc figuratum fuit in Isaac qui dum iret ut immolaret a patre. ligna in proprio dorso portauit. Gen. xxij. Ibi enim habet quod dominus dixit Abree. Abraam abraam. Et ille respondit. Assum. At illi. Tolle filium tuum unigenitum quem diligis Isaac. et vade in terram visionis. atque ibi offeres eum in holocaustum super unum montem quem monstrauero tibi. Igitur abraam de nocte consurgens strauit asinum suum. ducens secum duos iuuenes. et Isaac filium suum. Luncque coincidisset ligna in holocaustum. abiit ad locum quem precepit ei deus. Ista enim fuit figura passionis christi. quia abraam significat patrem in diuinis qui obtulit filium suum unigenitum in ara sancte crucis in redemptionem pro omnibus nobis miseris peccatoribus. Et sicut Isaac filius Abree in propriis humeris portauerat ligna holocausti obedienter ad voluntatem patris sui Abree. Sic filius dei saluator noster Iesus patienter sicut agnus innocens portauit patibulum sancte crucis propriis humeris impositum. Et quia iudei ipsum alapis et verberibus et illusionibus necnon flagellationibus coronationeque tantum fatigauerunt. ideo crucem non diu nec remore portare poterat. quia totaliter fuit exinanitus et exhaustus. Ideo dicitur sub cruce cecidisse. Nec mirum ex emissionem sanguinis ois venarum qui deflue-

Bermo

bat ex plagis flagello et spinarum et magnitudine crucis. quod in longitudine pedes. xv. et in latitudine. x. Ideo exeuntes in eum qui dicitur caluarie locus. et cum ducerent eum et ita repente procedere non posset. inuenerunt hominem cyrenensem nomine Symonem venientem de villa patrem alexandri et rufi. hunc comprehenderunt et angaria uerunt ut tollerent crucem eius. Et imposuerunt illi crucem portare post christum non ex misericordia moti. sicut citius ad mortem peruenirent. Nec quis estimare debet illud esse contra perfectionem christi existentis verus deus et verus homo. Tradiderat enim diuinitas christi humanitatem ex toto infirmitatibus humanis ad patendum. nolens sibi in aliquo suffragari. quo ad pene alleviationem. et ideo infirmitatis humane conditionem exposcebat ut homo christus sic tota nocte fatigatus et cruoris effusione debilitatus. sub tanto pondere deficeret. Nec mirum cum in minore labore alio fatigatus. puta itineris sederit. pro refocillatione virum supra montem. Job. iij. Hic primo nuntiatus fuit beate Marie virgini (que tunc fuit in domo marie magdalene ut voluit potiores doctores) christum filium suum esse condempnatum ad mortem. Cum quanto autem cordis dolore et animi perturbatione hunc nuntium receperit proferre potest quilibet fidelis mater. Nec tamen aliquis indecens sue pudicie vel virginitati derogans commisit. Nec verum est illud fabulosum (quo virginem gloriose iniuriari impie videtur) virginem currisse ad similitudinem inuentis mulieris hinc inde de domo ad domum ad quas christus ducebatur ac in signum angustiarum suarum crines euulsi. ac primas prospexisse. et manibus depressis et copiosis lamentabiliter planxisse. Et plura alia que omnia falsa et friuola sunt. Ratio. alio multe mulieres perfectiores fuissent beate virginis. Sophia septem filiorum mater. et quod plures alie multe. Sed cum tres sunt modi plangendi. Quidam nimis dolorem exprimit in opere exteriori. sicut Hely. i. Regum. iij. qui audito captam archam domini. et duos filios mortuos cecidit retrosum et contra frons ceruicibus expirauit. Quidam nihil molestum patiuntur. tamen propter quandam honestatem dolorem simulat bestiali quodam clamore. ut iuuenecule de morte virore deformium et vetulorum. Sed uterque se frustra affligit. Primis absque inordinato motu bene ab omnibus sibi creditur. Secundo quod magis infanierint. tanto minor fides adhibetur. Idcirco tertiū modum valde humanum mater virgo adinuenit que cum amarum dolorem in corde gustauerit. nihil tamen fedum aut indecens gessit. nequaquam obliuiscens fidei catholice et virginalis pudicie

Fides enim quam habuit. et in ea sola permansit de resurrectione filii sui. dolore incomparabile sic temperavit ne in disciplinatum quid committeret. Et Origenes in quodam sermone de passione dicit. Omnis beate virginis dolor in christi passione conceptus sic intra sue anime claustra detinebat. ut nec minime impatientie aut inordinationis signo exterius se perderet. nisi in quantum lachrymarum effluxio oculi materni impetuolam anxietatem iudicabant. Cum maxima compassione cum christo habuit. Hunc exitum et hanc passionem lamentabilem. Bernardus describit dicens. Cum inquit christus sic duceretur factus est concursus populorum post ipsum sicut quod fures et maliciosi ducunt ad mortem. Alij ibant ridentes. alij illudentes. alij lutum super benedictum caput eius proicientes in faciem. Si ante se respexit. vidit lutum super se proicientes. Si supra. vidit patibulum humero suo impositum eum valde opprimens. Si retro. vidit matrem cum multa turba populi et mulierum que sequebantur et plangebant atque lamentabantur cum ex maxima compassione. Quod uerum autem ad illos Iesus dixit. Filie hierusalem nolite flere super me. tum propter spontaneam moriendi voluntatem. tum propter diuinam ordinationem que sic ordinauit me mori. tum propter mortis mee utilitatem. quia moriendo volo mortem destruere. Lausam tamen passionis iubet desistere. scilicet peccata preterita et futura. que christum pati ordine iusticie fecerunt. super quibus doloribus affici ad salutem necessarium est. Hec Bernardus. Sed super vos ipsas stete et super filios vestros. quia ueniet dies in quibus dicent. Beate steriles et ventres que non genuerunt. et ubera que non lactauerunt. Tunc dicent montibus. Ladite super nos. et collibus. cooperite nos. Et loquebatur de obsidione romanorum per Titym et Vespasianum principes hierusalem post ascensionem domini anno. xlij. funditus destruentium. quoniam tanta fuit strages facta ut occisorum sanguis quasi riuius de omnibus partibus ciuitatis flueret. Et capta fuit ciuitas in die pasce. et omnes potiores iudei occisi. et triginta venditi sunt uno denario. Et capta ciuitate. undecies centena milia fame et gladio perierunt. et octuaginta milia venditi et dispersi sunt. Et fuit verificata illa maledictio quam dixerunt pilato. Sanguis eius super nos et super filios nostros. Et illa plaga fleuit christus in die palmarum. Et tanta fame tempore obsidionis erat ut matres filios suos comederent. ut dicit Iosephus. qui pro tunc presens erat. licet fugerit latitans in scissuris petrarum quousque placentio ista cessaret. Itaque christus loquebatur de iudicio finali. quoniam pro timore dicent montibus. Ladite

dite sup nos. et collib^o. cooperite nos. Nam subdit cam. Quia si in viridi ligno h^o faciunt .i. in me. Dicit aut^o xps viride lignu. quia viridis in radice diuinitatis. in capite humanitatis. in ramis virtutu. in folijs sermonuz. in fructu bonoz operu. In arido. i. peccatore q^o caret humore gratie fructu iusticie. vigoreq^o pstantie. quid fiet. i. qnta putatis pena digni sunt. Patet ergo copassio matris z mulieruz ex dictis. Quinto fuit in passione xpi defunctio ipalis. qz voluit mori in cruce. Licet alie passionis xpi fuissent sufficientes ad redimendu gen^o humanu. tñ adhuc voluit mori. Rō. qm ex pctō ade nō solū habem^o tribulationes. dolores. z passionis sed etiā mortem scñ. ij. Quacunq^o die comederis morte morieris. Et ille mod^o est pueniētiō. Un doctores sancti. z pcpue scñs Tho. iij. pte. q. xlvi arti. ij. dicit. q^o erat bene ali^o modus redēptio nis deo possibilis. absolute loquēdo. qz dicit Luce. j. Non erit impossibile apud deū omne verbū. Et Isa. lix. dñ. Ecce nō est abbreviata man^o dñi vt saluare nequeat. Et iō multi ali j modi erāt deo possibilis. Un vt dicit ibidez ad terciuz argumentū. Si de^o hominē absq^o omni satisfactōe a pctō liberasset z iusticiā nō fecisset. qz culpa in eū cōmissa fuit. z sic miseri corditer egisset. Sed tñ nō erat modus cōuenientior. vt dicit Tho. eadem pte eadē qōne. arti. iij. qz dicit Aug^o in. xij. de trinitate. Sanande nre miserie pueniētiōz modus nō fuit q^o p passionē xpi. Un absolute nō fuit necessariū vt xps moreret. s^o ex necessitate finis. vt dicit ibidē arti. j. eadem. q. Et h^o pōt dupl^o intelligi. Primo quidē ex pte nra qui p^o passionē liberati sum^o. fm illud Joh. iij. Oportet exaltari filiū hois. vt omnis qui credit in ipm nō pereat s^o habeat vitā eternā. Scdo ex pte ipsi^o xpi. qui p humilitatē passionis meruit gloriā exaltationis. z p hoc pz qd dñ Luce vltimo. Oportuit pati xpm z sic intrare in gloriā suam. Un ad hoc q^o hō p passionē xpi est liberat^o multa cōcurrunt ad salutē hominis pntinentia: pter liberationē a pctō. Primo em p hoc cognoscit hō quantū deus eū diligit. z puocat ad deū diligendū. in quo salut^o humane pfectio cōsistit. Un apls dicit Rom. v. Lōmendat de^o charitatē suā in nobis. qm si cū adhuc peccatores essemus: xps p nobis mortuus est zc. Scdo quia per hoc dedit nobis exemplū obedientie. humilitatis cōstantie. iusticie. z ceterarū virtutu in passione xpi ostensarū. que sunt necessarie ad humanā salutem. Unde dicit. j. Petri. ij. Christ^o passus est p nobis: vobis relinquens exemplū vt se-

quamini vestigia eius. Tercio quia xps per passionē suā nō solū hominē a pctō liberauit s^o etiā gratiā iustificatē et gloriā beatitudinis ei pmeruit. Heb. x. habem^o fiducia in introitu sanctorū. s. fidelū in sanguine xpi. Quarto quia p hoc est homini indita maior necessitas se immunē a pctō cōseruandi: q^o se sanguine xpi redemptum cogitat a pctō. fm illud. j. Lox. vj. Empti estis precio magno. gloriificate et portate deū in corpore vestro. Quinto quia hoc ad maiorē dignitatē hois cessit. vt sicut hō victus z deceptus fuit a diabolo. ita etiā hō esset qui diabolū vinceret. z sicut homo mortē meruit. ita hō moriendo mortē superaret. vt dicit. j. Lox. xv. Deo grās qui dedit nobis victoriā p Iesum xpm. Et ideo cōuenientius fuit q^o per mortē xpi liberaremur q^o per solā dei voluntatē. Hec sanctus Tho. arti. iij. qstionis pdicte. Dic practice quō duxerunt xpm cū cruce quam portabat in collo. Ducebant aut^o alij duo nequā cū illo vt interficerent ad montē caluarie. Et dū fuerūt ibi dixerūt sibi. Expolia te. z ita fecit. Et milites acceperūt vestimenta eius. z fecerūt quatuor ptes: vnicuiq^o militi partē z tunicā. Erat aut^o tunica inconsutilis desup contexta p totū. et dixerunt ad inuicē. Non scindamus eā. s^o foriamur de illa cui^o sit. Ut scriptura impleret^o dicens. Partiti sunt vestimenta mea sibi. z in vestē meā miserunt sortē. Et crucifixerunt eū et cū eo alios duos. Rogitate qñ virgo maria sentiebat ictus clauoz qñ crucifigebatur: quō pcutiebat cor eius. Et eleuato crucifixo: gentes se elongauerūt. Tunc virgo cum Johanne et magdalena venit ad pedē crucis. z gutte sanguinis filij ca. bant sup caput virginis. Rogitate dolorē xpi z ex compassione matris. Tūc xps orauit p crucifixoib^o dicens Pater ignosce illis quia nesciunt quid faciūt Virgo maria audito filio eleuauit oculos. et vidit filius totū sanguinolentū a capite vsq^o ad pedes. Videns latro quā pendebat in cruce a dextris. q^o xps orauit p crucifixoib^o. et cōsiderans xpi patientiā habuit fidē de xpo et cōtritionē de peccatis in corde: z dixit cuz lachrymis xpo. Domine memento mei dū veneris in regnū tuuz. quasi diceret. Non dico q^o modo parcas mihi. quia non sum dignus. s^o postq^o in purgatorio fuero tunc memento mei. Cui respōdit xps. Amen dico tibi. hodie mecū eris in paradiso. Questio quare de duobus latronibus cum xpo crucifixis vnus fuit cōuersus z alius non. Rationē assignant quidā de ymbra brachij que ipsum tetigit et cōuertit. Auctoritas p locū a minorib^o de ym-

bra petri que sanabat infirmos. vt pz Actū v. Non mirū ergo si ymbra xpi saluauit aniam latronis. Videns virgo q^o fili^o locutus est latroni dixit. O fili latroni loqmini. et mihi que morior hic vobiscū nihil dicitis. Tunc xps volens cōsolari matrē. capite signando Johanne dixit. Mulier ecce fili^o tuus. z Johanni. Ecce mater tua. honora eam z seruias sibi vt matri. Respōdere potuisset virgo. O fili z qualis cōsolatio. quale cambiū est istud dare filiū creatoris p filio piscatoris. filiū dei p filio zebedei. O fili mi nō est cōpleta pphecia simeonis dicentis. Et tuā ipsius animam pertransibit gladius. Tunc xps cepit dicere. Hely hely. i. deus deus meus respice in me. quare me dereliquisti zc. vt me dimittit ami ci apostoli et discipuli. Et si quesuisset aliq^o ab eo. O dñe vbi sunt ceci quos illuminasti. vbi infirmi quos curasti. vbi demoniaci. vbi leprosi quos mundaasti. vbi mortui quos resuscitasti. vbi apostoli quos honorasti. Respōdit. omis dereliquerūt me. Et cōpleta omni re fuit hora nona. et clamauit dicens. Sitio. Respōdit virgo. O fili nō habeo nisi aquā lachrymarū. Tunc quidā cuz sponsia in arundine posita dabat sibi acetū mixtū cū felle. Et cū gustasset dixit. Consummatū est scz opus z mysteriū humane redemptionis. Rūdit virgo. O fili cōpleti sunt dolores mei Tunc xps voce magna clamauit. Pater i manus tuas cōmendo spiritū meū. Et inclinato capite quasi valediceret matri. z sic emisit spiritum. Adirū fuit q^o tunc virgo maria nō ceci dit mortua. s^o statim secute sunt cōsolationes remedia. z cōfortatiua. quia tenebre facte sūt sup vniuersam terrā. quia sol dimisit vestes suas albas claritatis sue z indutus fuit de nigro. z terra mota est. z petre scisse sunt. z multa corpora sanctorū qui dormierūt surrexerūt Itē Lenturio fuit cōuersus dicens. Clere filius dei erat iste. Et populus pcutiebat pcc^o suū dicens. O miseri quid fecim^o. Ibi fructus passionis quos virgo videbat cōsolabantur eam. Ecce hic defunctio ipalis. quia voluit mori vt liberaret nos de morte eterna. z daret nobis vitā gloriofam. Juxta ppheciam Isaie. liij. Tradidit in morte animā suā et cū sceleratis reputat^o est z ipse peccata multozū tulit. Sexto fuit i passione xpi sepelitio terrenalit. Ratio. qm ex pctō ade humanū genus non solum fuit cōdenatū ad mortē. sed etiā ad sepulturā et resolutionē et corruptionem. Scñ. iij. Puluis es z in puluere reuertaris. Ideo xps voluit sepeliri: sed nō corrūpi. Juxta illud dauid. Non dabis sanctū tuum

videre corruptionem. Iudci aut^o qñ parasceue erat vt nō remanerēt in cruce corpora sabato. quia tunc festū erat. put habebant preceptum dei. Leuit. xxij. ne igif eoz festū in honozaret. in cui^o vespere eiusdē diei incipiebant solennitates. Erat em magnus ille dies sabbati. rogauerūt pilatū vt frangerent eoz crura. et hoc vt citius morerent zc. Quoniā solennitas ista azimozuz tota erat gaudiola. quia per hos septē dies viri z mulieres ducebant choreas per circuitū hierusalale cū cantico moyss. s. Antemus dño: gloriose zc. In memoriā q^o illo tpe eos liberauit de seruitute egyptioz et pharaonis. exercitu eius in mari rubro submerso. Igif ne tanta solennitas ex aspectu cadauerū fedaret. qñ ppe ciuitatem erant: petierunt ea deponi. Venerūt aut^o milites et primi quidē fregerūt crura et alterius qui crucifixus erat cū Iesu. Ad ihm aut^o cū venissent z viderunt eū iam mortuū. non fregerūt eius crura. sed vn^o militū zc. qui fm Isi. dictus erat Longin^o. hic fm magistrum historiārū videre nō poterat an mortu^o esset Iesus. quia caligatos habuit oculos. z accepit lanceā suā z infixit eā cordi xpi. z cōtinuo exiit sanguis z aqua miraculose. z per hastā decurrens peruenit ad man^o militis. z ex contactu visum recepit. qui cōuersus ad fidem. xxxvij. annis monasticā vitā duxit. Et post hoc crescente xpianoz psecutione factus eps gloriofo martirio coronat^o est. z sic celū ascendit. Hoc miles iste simplici intentione z ex cōpassione fecit. vt citius moreret. Et ideo de^o eū interius z exterius cū erat eccus illuminauit. Hoc vulnus fm Alexandrū de ales non fuit xpo infixū in ea parte in q^o pingi solet. per ossa scz pectoralia. s^o fuit infer^o inter molliciē carneā. z inter ossa pectoralia et femoralia. et sic sursum ascendit ad cor. Ratio. qz xpus in alto pependit et miles stans in terra zc. Preterea si circa pectorali a infixisset lanceā: fuisset fracta ossa ppter magnitudinē lancee q^o ostendit. Sed fm Johanne qui vidit z testū moniū phibuit. et verū est testimoniū ei^o. Facta sunt hec vt scptura impleret^o. Os nō cōminuetis ex eo. Exod. xij. Et iterū alia scptura dicit. Videbūt in quē trāfixerūt. Quare vero sic depingit. dicendū q^o pictura ē laicorū scriptura. Iō vt exp^ollius laicis pateat q^o lancea cor xpi penetrauerit. in signū q^o ex corde dimissa ē nobis culpa p suā mortē. Hec duo miracula post mortē contigerunt. s. sanguinis emanatio. et ceci militis illuminatio. Sanguis em in hoie mortuo coagulaf. s^o nō in xpo. vt ostenderet se habere potestatem in

corpore esse sine aia. Itē tres opinionones erāt de aia q̄ sc̄z esset in sanguine. in cerebro. et in corde. Primi ea occasione moti fuerūt q̄ cuz sanguis ē corpore effundit animā euolare alseruerūt. S̄z sc̄di ideo. q̄ animā maiorē vim in cerebro suarū potentiarū oñdere viderūt. Alij x̄o q̄ viderūt cor hoīs primū viuens et vltimū moriens. Et sic in his trib⁹ locis effectualit̄ quesserūt. licet x̄ps hoc vuln⁹ nō sensit. quia iam mortuus. Hec em̄ oia facta sunt hora nona. Ideo ecclesia p̄ gratiarū actione cantant nonas. Post hec cū iā sero factum esset. i. hora vespertina. ecce vir nobilis noīe Joseph ab arimathia ciuitate iudee qui erat decurio et diues vir bon⁹ et iust⁹ eo q̄ esset discipulus dñi: occult⁹ aut̄ p̄pter metū iudeoz. Hic nō cōsenserat cōsilio et actib⁹ eoz. quia et ipse expectabat regnū dei. Hic audacter in treuit et accessit ad pilatū et petijt corp⁹ iesu vt tolleret. Hec omnia ponūt euangeliste ad exprimēdū bonitatē et reuerentiā is̄i ioseph. Celitus em̄ puissum est vt esset diues vt haberet qd̄ in sepulturam dñi expenderet. nobilis decurio. i. sup̄ decē milites. vt ad p̄sidiē accedere posset. Iust⁹ et bon⁹. vt x̄pi corpus accipere meref. Discipulus: nō vnus ex duodecim. s̄ quia in p̄mitiua ecclesia oēs credentes dicebantur discipuli. Audacter. quia iudeos nō timuit. Et ipsi eū hoc facere nō causa discipulatus sed pietatis putabant. Petijt corp⁹ iesu. quia licitū non erat sepelire corpora dā natoz sine licencia p̄sidis. Pilatus aut̄ mirabatur si iam obisset. S̄z illa admiratio fm̄ Johannē p̄cessit ex leuitate et cordis vanitate. Nemo miref cum pilato q̄ iesus subito mortuus fuit adhuc viuētib⁹ latronibus. q̄ multa crudelia p̄ totā noctē et diē pertulit qñ latrones in quiete fuerūt. Et accersito. i. vocato centurione. interrogato si iam mortuus esset. et cuz cognouisset a centurione: donauit corpus iesu Joseph. Venit ergo et tulit corpus iesu. Venit aut̄ et Nicodem⁹ qui venit ad iesum nocte primū: ferens mixturā mirre et aloes quasi libras centū. Acceperunt ergo corpus iesu et ligauerūt in lintheis mundis cū aromatib⁹. et inuoluerunt illud in syndone munda. quā mercatus est. sicut mos est iudeis sepelire. Istud vngentum amaritudine sua coerct vermes a cadauerū corrossione et a corruptione et putredine. Ex quo patet fm̄ Chrysostomū. q̄ isti non habuerūt adhuc de x̄po plenā et p̄fctā fidē. nō intelligentes illud p̄s. Non dabis sanctū tuū videre corruptio-nem. Unde si corpus x̄pi iacuisf in sepulcro vsq̄ ad diē nouissimū nō fuisset iucineratum

nec putrefactū. quia erat balsamatū diuinitate. Hec depositio fm̄ Bedā et Augustinē facta est p̄sente matre maria que corpus filij sui depositum suis brachijs (vt pie credif) dulcissimis amplexata fuit. et sacra vulnera cum inexplicabili planctu materno affectu deoscula batur. Iesus aut̄ ad consolationē matris ita glouificatus est q̄ nulla plaga vel liuor in suo corpore apparuit p̄ter quinq̄ vulnera manuum ac pedū atq̄ lateris que reseruauit. nō ex impotentia sanandi. sed vt oñderet apostolis. et maxime thome. iudeis. et malis xp̄ianis in iudicio extremo. Ad interpellandū in conspectu patris. Ad letificanduz beatos ex intuitu sue redēptionis. Non em̄ dedecorat corpus glouificatū ille cicatrices. quia clari⁹ radiant q̄ sol in firmamento celi. Et quia corpus lineis inuolutū fuit. ideo in ecclesia mos inoleuit vt in altari nō sericis aut auro textis s̄ in syndone munda cōsecraf. Item licet hec aromatizatio x̄pi fuit facta in honore et reuerentiā et a deuotis et eū diligentib⁹. tamen factuz in se valde miserabile erat. q̄ sc̄z tante nobilitatis dñs tractabaf tanq̄ cadauer. licet x̄ps p̄pter diuinū suppositū cadauer non fuit. et q̄ corona glorie sic iacuit p̄strata. In signū hui⁹ p̄ gratiarū actione statuit ecclesia dicere vesp̄as. Erat aut̄ in loco vbi crucifixus erat iesus ortus. et in orto monumentum nouū. in quo nondū quisq̄ positus fuerat. et excisum in petra. Istud monumentum erat Joseph. In orto dñs fuit captus. in orto nūc sepelitur. ad innuendū q̄ p̄ virtutem sue passionis liberamur a pctō quod adā cōmiserat in orto dliciarum. S̄cōm diuinā dispensationem in nouo monumento. in quo nondū quisq̄ positus fuerat ponitur. ne sua resurrectio alteri qui ibi prius positus fuisset ascribe retur. Sicut em̄ in x̄ginis vtero nemo an̄ illū aut post illū cōceptus ē. Ita fm̄ Aug⁹. nemo ante vel post ibi sepult⁹ est. Ergo p̄p̄ parasceuen iudeoz. q̄ iuxta erat monumentū. posuerūt x̄pm̄ is̄m. Hā seria sexta declinabat ad occasum et sabbatum incipiebat. eo q̄ fm̄ hiero. iudei incipiūt cōputare dies crastinos a sero p̄cedenti. Un̄ q̄ tarde erat nō poterāt remoti⁹ sepelire corp⁹ timētes p̄terire sabbatum. Nō quidē despecte. s̄ sicut mos erat honorabiliū corpora iudeoz sepelire. Quia iuxta p̄phetiā Isa. xi. Et erit sepulcrū ei⁹ glouiosum. Un̄ sc̄tus Tho. iij. pte. q. ij. ar. j. Lōuens fuit x̄pm̄ sepeliri. p̄mo ad pbandū veritatem mortis. Non em̄ aliq̄s in sepulcro ponif nisi iam de veritate mortis constet. Igif pilatus anteq̄ concederet x̄pm̄ sepeliri. diligentē

inquisitione cognouit eū iam mortuū esse. vt p̄z abarci. xv. Sc̄do q̄ dat spes resurgendi his qui in sepulcro sunt p̄ ipm̄. eo q̄ de sepulcro ipse resurrexit. fm̄ illud Job. v. Quis qui in monumentis sunt audiet vocē ei⁹. et qui au dierint: viuet. Tercio ad exēplū eoz qui per mortē x̄pi sp̄ualiter moriunt pctis. s. qui abscondunt a turbatoe hoim. Un̄ d̄ ad Col. iij. Absortui estis: et vita vestra abscondita est cū x̄po in deo. Un̄ et baptizati qui p̄ mortē x̄pi moriunt pctis qñi conselpiunt x̄po p̄ immersionē. fm̄ illud Ro. vi. Cōsepulti sumus cū x̄po p̄ baptismū in morte. Hec Tho. Et io seph aduoluit lapidē magnū ad ostiū monumenti. et abijt. Subsecute sunt mulieres que cū ipso venerāt de galilea vidētes monumentū et aspicientes quēadmodū et vbi positum erat corpus iesu. sedentes p̄ sepulcrū int̄ q̄s maria magdalena et altera maria affectu diligēti attēdebāt qñi trāfacto sabbato vngen/ to p̄parato reuertētes intrare possent ad pun gendū iterato corp⁹ iesu. Ex q̄ manifeste p̄tz q̄ in fide dubitabāt. q̄ ipm̄ resurrecturū non crediderūt. Iō b̄ta virgo maria in q̄ vera et certa fides fuit ad vngendū cū ipsis nō venit. p̄pter qd̄ dies sabbati p̄ anni circulum ad sui reuerentiā ab ecclia sp̄aliter veneraf. Altera aut̄ die q̄ est post pasceuen p̄uenerūt p̄ncipes sacerdotū et pharisei ad pilatū dicētes. Dñe recordati sum⁹. Et notabile ē q̄ iudei pilatū dñm suū agnoscentes vt in seruitutē alienigenarū redacti etiā adulando vt facili⁹ ipetra/ rent dixerūt: dñe. Seductor ille dixit. mix q̄ eozū inuidia adhuc non cessauit. Seductorē tñ fm̄ hiero. recto eū noīe vocabāt: s̄ nō talē qualē intēdebāt. Est em̄ seductio mala: a virtute in erroz. hāc x̄po iponebāt. s̄ false mentiebant. Alia a falsitate in veritate. a vicijs in virtutes. sic x̄ps seductor erat fidelī. Post tres dies resurgā. Iube ḡ custodire sepulcrū vsq̄ in diē terciū. ne forte veniāt discipuli ei⁹ et furent eū: et dicāt plebi. surrexit a mortuis et erit nouissim⁹ erroz peioz p̄oze. At illis pilatus. Habetis custodiā: ite custodite sicut sci/ gnantes lapidē cū custodib⁹. Quia nō sufficiebat ipsis custodia militū gentiliū. s̄ etiā cū hoc signauerūt lapidē. qui erat in hostio monumenti cū sigillis suis et anulīs. In hui⁹ sepulture memoriā ecclia statuit cōpletionū. Cū vero x̄ps animaz in cruce tradidit patri: mox venit ad infernū. i. ad limbum patrū ad eozū p̄solationē. et demonū p̄fusionē. Et sc̄cia die resurrexit de sepulcro. et iō iudei militib⁹ summā pecunie dederūt vt dicerēt ipm̄ furq̄

tum p̄ discipulos. S̄z cū accepissent pecuniā qd̄ factū fuerat dixerūt. Abilites em̄ tacere n̄ poterant. Hā fatebant se vidisse choros an/ gelo:ū et a iudeis accepisse pecuniā. Vincen ti⁹ in speculo narrat q̄ Joseph ab arimathia eadē vesp̄era qua sepeliuit dñm. iudei eū in carcerauerūt. s̄ dñs liberauit eū. Et his dict⁹ patet causa. modus. ordo et tota series dñice passionis fm̄ intentionē euangelistarum fm̄ ordinē et fm̄ literā quā ex toto inserui. ac fm̄ sericem veri gesti descriptis. Concedat nobis iesus vt per lamenta sue passionis perueniamus ad glouiam et gaudiū beate resurrectionis. Amen.

Sabbato sancto pasce. Sermo.

Ita vestra absco

v dita est cū x̄po in deo. Cū aut̄ x̄ps apparuerit vita vestra: tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria. ad Col. iij. Et in epla hodierna. Iheri f̄monis finis fuit sepultura corporis x̄pi. s̄ de aia q̄ iuit. vel qd̄ fecit: nihil fuit dictū. Ideo mō volo p̄dicare de ista materia. Sed p̄mo salutē virgo maria. quia iam possum⁹ sibi dare gaudiū et leticiam. quia de p̄p̄inquo instat resurrectio glouiosa filij sui. ideo possum⁹ ipfam salutare humilr et deuote: dicentes sibi Aue maria. Glia vestra. s̄c̄. Pro hui⁹ verbi declaratiōne et materie predicande introductiōne sciendū q̄ doctrina sacra est general⁹ et certa fidei ch̄ristiane q̄ post mortē corporalē x̄pi: anima ei⁹ descendit in infernū. et est articulus fidei dicentis. mortuus et sepultus. quantū ad corp⁹ descendit ad inferos. quantū ad animā. Licet potuisset statim ascendere in celum si voluisset tñ noluit. imo voluit tñ humiliari. q̄a voluit descendere p̄ncipaliter ad cōfortandū sanctos patres et ipsos liberandū. Sicut rex habita victoria campali vult intrare p̄sonaliter ciuitatē. ita et x̄ps. Et q̄ diu corp⁹ ei⁹ fuit in sepulcro. tādū fuit aia ei⁹ in limbo. et crastina die aia x̄pi simul cū sanctis patribus exiuit de limbo. et assumpto corpore glouioso resurrexit. Ista est doctrina vera fidei xp̄iane cōfirmata auctoritate x̄pi dicētis. Sicut fuit Jonas in ventre ceti trib⁹ dieb⁹ et tribus noctib⁹. sic erit fili⁹ hominis in corde terre tribus dieb⁹ et tribus noctibus. Math. xij. Dic breuiter historiā Jone p̄phete. vt habetur Jone. j. et. ij. ca. et quomodo fuit figura passionis ch̄risti. Hāuis in qua x̄ps nauiga/ uit est natura humana. Ratio. quia ad instar nauis facta. s. angusta in p̄ncipio. lata in medio. s. tempore ch̄risti. Mat. iij. At vbi vo

nit plenitudo temporis: misit de^o filiū suum. Nunc autē restringit ad instar puppis. Abal^o hui^o nauis in medio posit^o fuit crux xpi. Velum caro xpi. Facta est quasi nauis istitoris zc. Proū. vii. Hec nauis iactabat magnis fluctibus^o piculis submergēdi in inferno. nec erat aliud remediū euadendi. nisi q^o Jonas. i. xps iactaret in mari. i. in amaritudine passionis et mortis. Et cer^o. i. infern^o aperuit os suū et recepit ipm. z tenuit eū trib^o dieb^o z trib^o noctibus. s^o crastina die euomit eū. Et licet corpus xpi et aia in illo die fuerūt diuisa z separata. tñ diuinitas nunq^o fuit separata nec diuisa. nec a corpore nec ab aia. s^o tota fuit cū corpore in sepulcro. et tota cū aia in limbo. vt dicit be. Tho. iij. pte. q. l. ar. ij. et. iij. Si dicat quō fuit h^o possibile. Dabo de h^o vobis duas similitudines ad oculos ad p^ofortandū vestros intellect^o. Primo de pomo ex vna pte albo. et ex alia pte rubeo. qd si gladio diuidit^o i duas ptes odor ipsi^o remanet cū qlibet pte diuisa. Idē de humanitate xpi. Logitate q^o humanitas xpi sit vt pomū. cui^o ps alba sit aia xpi purissima sine omni defectu. ps rubea ei^o caro ex passione sanguinolēta. De q^o Salomō Cant. v. in psona vginis marie dicentis. Dilectus me^o candid^o z rubicund^o. Diuinitas eterna erat vnita corpori et aie xpi ante passionē et mortē sicut odor ē iunct^o pomo z vnit^o. S^o humanitas xpi gladio mortis fuit diuisa z separata in duas ptes pncipales. tñ odor. i. diuinitas eterna sp^o remāsit cū vtraq^o pte inseparabiliter. Scda silitudo pulcrior z clarioz de pecia cristalli ad radiū solis q^o tota replet lumine z claritate solis. Quare si diuidit^o in duas ptes tota claritas solis remanet cū qlibet parte diuisa. Idē de humanitate xpi puriori cristallo: lumine z claritate diuinitatis illuminata. q^o in morte diuisa: diuinitas tota remanet inseparabiliter cū qlibet pte diuisa abscondita s^o cū corpore i sepulcro. z cū aia i limbo sive in inferno. Auētas. Splēdor ipsi^o vt lux erit cornua in manib^o ei^o. Ibi abscondita ē fortitudo ei^o an^o faciē ei^o ibit mors. Abacuc. iij. In q^o ponunt^o tria tpa xpi. i. tps sue p^odicatōis. ibi. Splēdor ei^o vt lux erit. Scdo ponit^o tps sue amare passionis. ibi. cornua in manib^o ei^o. i. clauoz in manib^o. Et tps mortis. ibi. Ibi abscondita ē fortitudo ei^o. i. diuinitas. q^o abscondita fuit cū corpore i sepulcro et cū aia in limbo. Nota. an^o faciē ei^o ibit mors. An^o passionē xpi mors ipm seq^obat^o ex psecutōe iudeoz. nō q^o mors h^oet aliq^o ius in xpo z i secuta ē xpm q^o usq^o ipm cepit. Sed p^o resurrectionē mors ipm pcedit. Ideo dicit. an^o faciē ei^o ibit mors.

De hac absconditione dixit etiā Isa. Vere tu es de^o abscondit^o: de^o isrl^o saluator. Isa. xl v. De hac absconditione dicit thema. Vita vfa. i. diuinitas abscondita ē cū xpo. Nota p^o psecutione fmonis. q^o licz diuinitas etna tūc fuisse abscondita illis q^o fuerāt in h^o mūdo. tñ tūc fuit onsa et manifestata illis de inferno. q^o nō onsa de inferno vidissent eā. s^o oēs qui fuerūt in inferno cognouerūt xpm esse verū deū et verū hoicm. Et diuinitas fuit eis onsa et manifestata q^odrupl^o fm q^o sunt q^otuor loca i inferno. Prim^o loc^o inferior ē carcer dānatoz. Scds est limb^o pueroz. Terc^o est loc^o purgandoz. Quart^o est sin^o patrū sctoz. In qlibet istoū q^otuor fuit manifestata diuinitas xpi aliq^o mō q^o ad oēs descēdit. vt dicit articul^o fidei. mortuus z sepultus. descendit ad inferos. Nota pluraliter inferos. Sed nō viderūt diuinitatem nisi solū illi qui fuerūt in sinu patrū sctoz: licet ad oēs descenderit. Itē apostol^o Eph. iij. Descendit p^omū. i. prim^o anteq^o resurgeret ad inferiores ptes terre. Idē bonū est scire quid ibi fecit. Prim^o est locus inferni et inferior: est carcer dānatoz plen^o igni inextinguibili. qui virtute diuina cruciat demones et aias dānatas. Ad istū locū descendit aia xpi et ibi manifestauit diuinitatē suā p^o rigoroſam increpationē. non fm essentiā. s^o fm effectū. vt dicit beatus Thomas tercia pte. q. l. v. arti. ij. Duplici autē rōne aia xpi descendit ad istas. Prima ad ligandū luciferum. qui a principio mundi vsq^o ad illud tps captiuauit aias in aliquo p^odictoz q^otuor locoz. S^o heri dū xps esset in cruce cū passione tā dolorosa derelict^o ab aplis discipulis et amicis lucifer qui primo dubitauerat an esset fili^o dei. dicēs intra se: quantūcunq^o iste sit sanct^o ppheta. tñ ego ducā ipsum mecū ad infernū. etiā venit ad xpm et posuit se in brachio crucis spectans animā xpi. De h^o figura quā Beda exponit ad istud p^opositū. Et etiā tangit in gloria. Dicit breuiter historia de filio thobie eunte cū Raphaele. q^o voluit lauare pedes in flumine. et ecce piscis imanis. i. maxim^o exiuit ad deuorandū eū. Ipse autē apprehēdit brachiā ei^o. et duxit eū in siccū zc. Thobie. vj. Exponit Beda. q^o fluui^o ille subit^o z impetuofus si gurabat mortē xpi impetuofam et subitā. q^o sine pcessu iuris. Lhustus autē voluit lauare pedes suos. q^o sum^o nos qui tangim^o terrā et nos maculamur pctis. S^o ecce piscis imanis scilicet lucifer v^o sathanas venit z posuit se in brachioz. ad deuorandū xpm. et nō videbatur ab aliq^o nisi a xpo q^o dixit. Traditor i mala hora huc venisti. S^o in separatione anie xpi